
 
 

 

 4تر 1 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهښت تاسو نپه درافغان جرمن آنلاین 

 مخکې په ځیر و لولـئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 

AFGHAN GERMAN ONLINE  
http://www.afghan-german.com 
http://www.afghan-german.de  
 

 باشد ینم نیلزوماً نظر افغان جرمن آنلا سندهیدهٔ نویعق ،باشدیمضمون م ۀسندیمتن و شکل بدوش نو تیمسئوول

        
 ۷۰/۷۰/۳۲۰۲                  پوهندوی آصف بهاند 

 

 محمدانور وفا سمندر 
 

 د مینې، رڼا او غږ استازی 
 

 برخه  یمهرد 
 

 
 

 

 د نړۍ تر ټولو قیمتي او د قدر وړ ډالۍ: 
 

توري کې وفا، رڼا، غږ، هیلې او د ژوند څپې د یوې ډالۍ  د وفا سمندر په هر پوست، هره خبره، هره جمله او هر  
؛ په هغې ټولنه کې چې څوڅلوېښت کاله تاوتریخوالي حکومت کړی وي، وهل په توگه مخاطبینو ته وړاندې کېـږي.

وژل، وینې تویول او دې ته ورته شیان عادي او منل شوې خبرې گرځول شوې وي؛ د وفا سمندر پاسنۍ ډالۍ به 
 ټولو قیمتي او د قدر وړ ډالۍ نه وي؟د نړۍ تر 

 آصف بهاند                                                          
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 4تر 2 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 

 
وفا سمندر د خپلو ورځنیو مینه ناکو پوستونو په لړ کې یوه ورځ داسې پوست خپور کړ چې د ټولو مینو یوه ټولگه په 

                            وگورئ:کې راټوله ده، 
 

 باران وشه!«»پر زخم زخم زړونو او حواسو مو، د مینې یو تند
 

 د وفا سمندر د پاسني انساني شعار په کامنټ کې ما داسې ورته ولیکل:
 

 »د کرکې پر ځای مینه داسې خپرېدای شي: 
 

 باران وشه!« »پر زخم ــ زخم زړونو او حواسو مو، د مینې یو تند
 

 «     انور جانه، وفا سمندر جانه!ډېره مننه 
 

 پوست دی: بلدا یې یو 
 

 »زما ښاغلیه، زما اغلې! 
 

کې انبار انبار د ګیلو، شکایتونو، نفرتونو...خځلې،  عجب وخت یې دی، چې په دې شنه سهار، خپل زړه و ذهن  
 راوباسو، د باد وزرو ته یې ورکړو، چې یو مخ یې له ځان سره یوسي!

 

 راځئ وښیو چې موږ ژوندي، تازه او نوي انسانان یو!
 

 ګان یو! خندا خو مو په وس کې ده!(او مهربانۍ اولنمرهراځئ وښیو چې د بخشش، ورکړې )که نور څه نلرو، یوه خوله 

 
 ټول کار دادی: 

 

 تعالی ته وسپارو،اخرت، خدای  -کتابه هغه که باکتابه دي یا بې-د نورو وګړو
 

 او دنیایي چارې ټولمنلو بشري قوانینو تر چتر لاندې سرته ورسوه!
 

 د ژوند او بخت مدینه همدا ده. 
 

 ډېره یې مه ذهني کوئ، ژوند کولو ته را زړور شئ!« 
 

 پوست لاندې مې د مننې په دود دا لنډ کامنټ ورته ولیکه:د مینې تر همدې 
 

 د مینې او وفا استازیه!
 کور ودان چې په دې شنه سهار کې دې د مینې او وفا په سمندر کې ولمبولوو. 

 

 لیکي: داسېوفا سمندر په ټولنه کې د مینې د خپرېدو لپاره 
 

 کلا؛ د ډار سندوک! 
 دیوالله هغې ورځې، چې »انسان« د انسان ښکار ګرځېدلی دی، انسان، د کلا، برج، بالاحصار، چېن 

 او نور دېوالونه، پر ځان راتاو کړي.
 

 زمکه؛
 

 میدان دی! وترپ سور د خرپد انسان  
 

 عقل فتحه کړي: »نه په چا کار لرم؛ نه به څوک کار راباندې لري!«  تر هغو چې زړه
 

 زړونه مو په څه هوا کې دي؟ 
 

 مېنې زړه، نشته؛بې
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 4تر 3 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 

 نو مینې ته زړور شئ!« 
 

 دی: پوستدا د وفاسمندر د یوې بلې ورځې لنډ 
 

 »بیا وایم: خپل مبارک ځان، د بدکردارو د بدیو په ډېران مه بدلوئ!« 
 

 ولیکل:ما آصف بهاند د همدې مطلب په کامنټ کې داسې ورته 
 

 »د وفا سمندره! 
 له تاسو نه ډېره مننه چې د خلکو د ذهن په کرونده کې د وللو او سپېڅلو افکارو زړي کرئ.

 بریا مو په برخه،
 

 وړاندې ځه!« 
 

عام نظر داسې دی چې ژباړه له یوې ژبې نه بلې ژبې ته د پوهو او تجربو د لېـږد او د ژبو د غنا ښه وسیله گڼل 
په ترڅ کې عجبه نوې  (  ۱۰/۰۶/۲۰۲۳وال نه دی. یوه ورځ یې د تیلیفوني بنډار)سمندر د ژباړې مینهکېږي، خو وفا  

 خبره راته وکړه:
 

 »ژباړه د تخیل قاتله ده او په درنه سترگه نه ورته گورم.« 
 

 دي:  خو کله داسې هم شوي چې له پاسني نظر سره ـ سره یې ژباړې ته زړه ښه کړی دی او ځینې شیان یې ژباړلي 
 

ــ د »کودکان نور« په نامه کتاب یې له فارسي ژبې نه پښتو ته د »د رڼا کوچنیان« په نامه ژباړلی دی چې چاپ  
 شوی دی،  

 

 ــ »تېر ژوندونونه، خوبونه او د روح سفرونه« چې نه دی چاپ شوی.
 

)دویم چاپ،  ،  ه لنډه څېړنه)آرزو عظیمي، د غږ نقاش )د محمد انور وفا سمندر د ژوند او لیکوالۍ هنر په اړه یو
 (ام مخ ۵۰ل کال،  ۱۳۹۶

 

د وفا سمندر هرپل او هره ایستونکې سا، له مینې سره مل ده، دا مینه دی د ټولو لپاره غواړي او وایي چې د ټولو 
خلکو ژوند باید له مینې سره پیل شي او د مینې په ملتیا تېر شي. د دې خبرې ثبوت یې په ډېرو پوستونو کې لیدلای 

 ده: بېلگهشئ، دا یې یوه 
 

 دی.  »... نوې ورځ، نوی ژوند
 

 ویښ باید واوسو، چې هرڅه پخپل فکر کې پالو، یا یې بل ته وایو، یا عمل پرې کو، بېرته موږ ته راګرځي. 
 

 مینه واورو، مینه ووینو، مینه ترلاسه کړو!څومره به ښه شي، 
 

 دغسې به وشي؛ خو چې ذهن، حواس، چلندونه او کړنې مو د مینې له جنسه جوړې وي! 
 

 کول، د خدمت معنوي بڼه ده.« مینه
 

 ولیکل:  داسېد دې کرښو لیکوال وفا سمندر ته د پاسني مطلب په کامنت کې  
 

 »د وفا سمندره، د مینې استازیه! 
 د مینې څپې خورې او برلاسې غواړم؟« د نفرتونو په دې اړودوړ کې دې 

 

 ده بېرته د مینې په الفاظو دا ځواب ولیکه:
 

 »قدرمن بهاند صاحب! 
 اور، زرغون واوسه.« پر ژوند او بخت مو د مینې سپین

 

 دي:  پوستونهناکو پوستونو په لړ کې څو نور دا یې د تېرو مینه
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 »... زړه دې چې په خدایي مینه ډک شو، بیا ته د ځان او جهان لپاره، د مینې یو ستر باغ یې!
 وسو!«باغ واراځئ، له دې شېبې، د مینې

 

 »عاشق بودن فتح هستی است.
 کنید، عاشق هستید! چقدر لذت دارد، وقتی احساس می

 باشید و روی زمین هیچ دشمنی ندارید! عاشق می
 ی زندگی آن را جشن خواهد گرفت!«عشق انقلابی است که همه

 

 دې باسني مطلب ته ښاغلي اسماعیل لاروي په کامنټ کې داسې لیکلي دي: 
 په ټولو ژوندې سرو کې عام شي.« »ستا اخلاص دې 

 

 »زموږ ملا غوټه ماته ده! 
 د ځان په رنګ کړو!!! -ټول وګړي-داځکه ماته ده، چې غواړو، ټوله دنیا

 که په دغه فکر، دغه باور، دغو اخلاقو ادامه ورکوو، په خدای که روغه ورځ ووینو!!
 راځئ زما هم یوه نیمه ومنئ؛ له نورو به تېر شو؛ 

 ه وسپارو؛ نور به خدای ت
 نور پوه شه او خدای پوه شه؛ 

 ځان به جوړ کړو! 
 را سره غږ کړئ: نه د چا په دین، نه یې په دنیا کار لرم! 

 راځئ نن له ځان او یوه یوه وګړي سره په روغه کې ژوند وکړو!
 نفس جوړې کړي، رواج کړي او په فرهنګ او باور اړولي دي!وینئ، وسلې او جګړې د انسان 

 عکس پخاطر!
 ه زما پخاطر نه وي، ددې ماشوم پخاطر، د یوه بل له سر، ازادۍ او مال څخه لاس اخلو!« ک
 

 د مینې اکادیمۍ تاریخچه او بنسټ اېښودونکي:
 

په داسې جگړه ځپلې ټولنه کې لکه افغانستان چې له هرلوري کرکه، مرگ او وینې اوري، وفاسمندر په داسې چاپېریال  
جوړوي او د خپلو همفکره ملگرو په ملتیا غواړي چې د کرکې او جگړې په چاپېریال کې مینه  کې »د مینې اکادیمي«  

 وکري او د رڼا بزغلي کښېنوي.
 

 ولیکل: داسېیې د همدې اکادیمۍ په باب ( ۱۳/۱۲/۲۰۲۲یوه ورځ )
 

 عشق نوی مزل:  »مینه اکادمي او د 
 

کال په پسرلي کې، د وخت د اطلاعاتو او فرهنګ وزارت نه د جواز په ترلاسه کولو، ۱۳۹۷اکادمي، چې د  مینه
رسمي فعالیت پیل کړی و؛ د نظام له نسکورېدو سره، افغانستان کې خپل فعالیت په رسمي توګه پاتې ورساوه؛ خو  

 نورې خدایي زمکې یې د فعالیت پرمخ غېږه پرانستې. دادی 
انجان، بي دیاسنګ  ناصر عظیمي،  نثار ژوند،  یوسفي،  بنسټګر پلاوی: )محب جهاني، سیال  اکادمۍ  مینه  ماه بيد 

اکادمۍ په څو کلن ګرو وروڼو او خویندو، افغانستان کې، د مینهاحمدي، صدیق جهاني، اسمعیل اشنا...( او نورو مینه
 قانه مزل کې، ګام ګام په مینه او لورینه برخه را سره اخستی.  عاش

 اکادمي( فعالیت په څو ټکو کې: )مینه افغانستان کې د
 

 ( د مینې او لورینې په اړه، سمینارونه ورکول،۱
 

 ( راډیویي پروګرامونه جوړول،۲
 

 ( د رسمي ارګان په توګه )برکت( نشریې چاپول،۳
 

کتابونه )خ۴ او دعا  ( شپږ عنوانه  کلمو روح/  د  ابدیت/ غږ  د حال  د درک شېبې/  باغ/  اکادمۍ  مینې  د  دای شته/ 
 سپارل دي( چاپول او وړیا وېشل. او داسې نور کارونه. ځان

 اکادمي ټول فعالیت وړیا او د خپلې خوښې له مخې و او له دې وروسته به، بهر له هېواده دغسې وي! یادونه: د مینه
 وي.او »یار زنده صحبت باقي.« مینه دې ژوندۍ 

 نوربیا 
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